[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 485

                         от «30» августа 2018 г.

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях муниципального образования «Советский муниципальный район», реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с ч. 2, 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Советского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях муниципального образования «Советский муниципальный район», реализующих образовательную программу дошкольного образования, в размере 99 руб. 00 коп. на 1 воспитанника за каждый день посещения образовательной организации (Приложение № 1) из них: 90 % (с учетом расходов только на питание ребенка) - 89 руб. 10 коп., 10 % (без учета расходов на питание ребенка) - 9 руб. 90 коп.
2. Постановление администрации Советского муниципального района от 13 июля 2018 года № 395 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях муниципального образования «Советский муниципальный район», реализующих образовательную программу дошкольного образования» признать утратившим силу.
3. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, при взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях руководствоваться данным постановлением.

4. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru).
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2018 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отраслевого органа местной администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» Н.В. Горячкину.

         И.о. главы администрации

Советского муниципального района                                      А.Г. Глазырин
Исп. Крылова Ольга Валерьевна
Ведущий специалист
тел. 8(83638) 9-41-20

	Приложение № 1

к постановлению администрации Советского муниципального района

от «30» августа 2018 г. № 485

Расчет размера платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального образования «Советский муниципальный район»
	№ п/п
	Расходы
	На одного воспитанника
	Всего расходов на детей в месяц

	день
	месяц

	1.
	Питание
	89,1
	1960,20
	49005

	2.
	Прочие расходы:
	9,9
	217,80
	5445

	Итого расходов
	в т.ч. моющие и дезинфицирующие средства
	2,94
	64,7
	1617,5

	медикаменты
	0,13
	2,9
	72,5

	Услуги по проведению санитарно-гигиенических, бактеорологических, паразитологических и прочих показателей
	0,04
	0,8
	20

	мягкий инвентарь и оборудование
	5,46
	120,1
	3002,5

	посуда
	0,98
	21,6
	540

	хозяйственный инвентарь
	0,35
	7,7
	192,5

	Итого расходов
	99
	2178
	54450

Расходы по натуральным нормам питания в дошкольных образовательных организациях муниципального образования «Советский муниципальный район», реализующих образовательную программу дошкольного образования на август 2018 год
нормы на 1 ребенка
	Наименование пищевого продукта
	Количество продукта в г, мл, брутто
	Количество раз в неделю
	Цена
	Питание за неделю
	Питание за месяц

	Молоко ж 2,5-3,2%
	420
	5
	51,01
	107,1
	428,5

	Творог 9%
	40
	2
	269,72
	21,6
	86,3

	Сметана не более 15%
	10
	2
	180,22
	3,6
	14,4

	Сыр неострых сортов
	6
	2
	433,75
	5,2
	20,8

	Мясо говядина, свинина нежирных сортов
	72
	2
	305,03
	43,9
	175,7

	Мясо кур охлажденное
	50
	2
	121,22
	12,1
	48,5

	112
	2
	121,22
	27,2
	108,6

	Печень говяжья
	50
	1
	120,0
	6,0
	24,0

	Рыба свежая
	80
	1
	127,76
	10,2
	40,9

	Сосиски в/с, вареная колбаса в/с
	7
	1
	291,46
	2,0
	8,2

	Яйцо
	1
	2
	4,6
	0,9
	3,7

	Картофель свежий
	220
	5
	31,68
	34,8
	139,4

	Овощи, зелень
	300
	5
	34,38
	51,6
	206,3

	Фрукты свежие
	110
	2
	97,68
	21,5
	86,0

	Фрукты сухие
	11
	4
	150
	6,6
	26,4

	Соки фруктовые
	100
	2
	53
	10,6
	42,4

	Хлеб ржаной
	40
	5
	38,05
	7,6
	30,4

	Хлеб пшеничный
	60
	5
	30,8
	9,2
	37,0

	Крупы
	32
	5
	40,23
	6,4
	25,7

	Макаронные изделия
	9
	2
	49,85
	0,9
	3,6

	Мука пшеничная
	22
	2
	28,07
	1,2
	4,9

	Масло сливочное
	16
	5
	458,06
	36,6
	146,6

	Масло растительное
	9
	5
	96,37
	4,3
	17,3

	Кондитерские изделия
	15
	5
	149,01
	11,2
	44,7

	Чай
	1
	5
	556,03
	2,8
	11,1

	Какао-порошок
	1
	5
	270
	1,4
	5,4

	Кофейный напиток
	1
	5
	270
	1,4
	5,4

	Дрожжи
	1
	2
	1000
	2,0
	8,0

	Сахар
	35
	5
	37,6
	6,6
	26,3

	Соль йодированная
	5
	5
	10,61
	0,3
	1,1

	Фарш мясной
	70
	1
	240
	16,8
	67,2

	Батон в/с
	30
	5
	36
	5,4
	21,6

	Кисель фруктовый
	18
	1
	110
	2,0
	7,9

	Повидло
	30
	2
	63
	3,8
	15,1

	Томатная паста
	5
	5
	58
	1,5
	5,8

	Рыбная консерва
	25
	1
	150
	3,8
	15,0

	Всего

	490,1
	1960,2

Расчет потребности по нормам посуды для образовательных организаций муниципального образования «Советский муниципальный район», реализующих образовательную программу дошкольного образования на 1 человека на август 2018 год
	Наименование посуды
	Кол-во
	Цена
	Срок службы, г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма в месяц

	Чайная пара
	25
	75
	1
	0,083
	6,2

	Тарелка для 1 блюда
	25
	35
	1
	0,083
	2,9

	Тарелка для 2 блюда
	25
	35
	1
	0,083
	2,9

	Столовые приборы
	25
	120
	3
	0,0278
	3,3

	Подставка для столовых приборов
	2
	140
	1
	0,0067
	0,9

	Нож
	2
	60
	3
	0,0022
	0,1

	Доска разделочная
	2
	110
	3
	0,0022
	0,2

	Половник
	2
	100
	3
	0,0022
	0,2

	Ложка гарнирная
	1
	130
	3
	0,0011
	0,1

	Ложка соусная
	1
	105
	3
	0,0011
	0,1

	Кастрюля нерж. для 1 блюда 8 л.
	1
	670
	3
	0,0011
	0,7

	Кастрюля нерж. для 2 блюда 6 л.
	1
	430
	3
	0,0011
	0,5

	Кастрюля нерж. для 2 блюда 4,5 л.
	1
	370
	3
	0,0011
	0,4

	Кастрюля для подлива 3 л.
	1
	290
	3
	0,0011
	0,3

	Чайник нерж 5 л.
	1
	500
	3
	0,0011
	0,6

	Блюдо-миска
	1
	250
	3
	0,0011
	0,3

	Сушка для посуды
	3
	400
	3
	0,0033
	1,3

	Ведро нерж
	1
	310
	3
	0,0011
	0,3

	21,6

Расчет мягкого инвентаря и оборудования

Из расчета на группу 25 детей на август 2018 год
	Наименование
	Кол-во
	Цена
	Срок службы, г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма в месяц

	Полотенце детское махровое, шт.
	50
	150
	3
	0,056
	8,4

	Полотенце посудное, шт.
	2
	80
	3
	0,002
	0,2

	Салфетки тканевые, шт.
	2
	60
	3
	0,002
	0,1

	Комплект постельного белья, шт.
	75
	550
	3
	0,083
	45,7

	Одеяло, шт.
	25
	450
	5
	0,017
	7,7

	Покрывало, шт.
	25
	350
	5
	0,017
	5,6

	Спецодежда для воспитателей и обслуживающего персонала, шт.
	3
	600
	1
	0,010
	6,0

	Ковровые изделия, шт.
	1
	3500
	3
	0,001
	3,5

	Мебель (шкафчик для раздевания, столы, стулья, проч.) шт.
	1
	8800
	5
	0,001
	8,8

	Кровать, шт.
	25
	3500
	5
	0,008
	28,0

	Оборудование для кухни (в т.ч. запчасти)
	1
	6258
	5
	0,001
	6,3

	120,1

Моющие средства и медикаменты, проведение лабораторных исследований

Расход на 25 детей в месяц на август 2018 год
	Наименование посуды
	Кол-во
	Цена
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма в месяц

	Моющее средство, л.
	2,5
	110
	0,1
	11

	Дезинфицирующее моющее средство, л.
	1
	140
	0,04
	5,6

	Чистящее средство, шт.
	2
	90
	0,08
	7,2

	Сода кальцинированная, кг
	2
	60
	0,08
	4,8

	Дезинфицирующее средство Хлорантин «Д», л.
	0,6
	300
	0,024
	7,2

	Отбеливатель, л.
	0,5
	60
	0,02
	1,2

	Мыло хозяйственное, шт.
	2
	23
	0,08
	1,84

	Мыло туалетное, шт.
	5
	21
	0,2
	4,2

	Туалетная бумага, шт.
	10
	16
	0,4
	6,4

	Салфетки бумажные, шт.
	22
	18
	0,4
	7,2

	Порошок стиральный, кг.
	1,54
	130
	0,062
	8,1

	ИТОГО

	64,7

	Медикаменты (аптечка), шт.
	1
	950
	0,003
	2,9

	Услуги по проведению санитарно-гигиенических, бактеорологических, паразитологических и прочих показателей
	0,2
	1150
	0,0007
	0,8

Хозяйственный инвентарь

Из расчета на группу 25 детей на август 2018 год
	Наименование
	Кол-во
	Цена
	Срок службы, г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма в месяц

	Веник, шт.
	2
	120
	1
	0,006
	0,7

	Совок, шт.
	1
	50
	1
	0,003
	0,2

	Квач, шт.
	4
	70
	1
	0,013
	0,9

	Ветошь, м.
	6
	70
	1
	0,02
	1,4

	Мочалка металлическая, шт.
	6
	20
	1
	0,02
	0,4

	Щетка, шт.
	1
	50
	1
	0,003
	0,2

	Швабра, шт.
	3
	130
	1
	0,006
	0,8

	Губка для мытья посуды, шт.
	15
	10
	1
	0,05
	0,5

	Ведро пластмассовое, шт.
	4
	140
	1
	0,013
	1,8

	Урна для мусора, шт.
	2
	150
	1
	0,006
	0,9

	7,7